

证券代码：000001  
优先股代码：140002

证券简称：平安银行

公告编号：2022-030  
优先股简称：平银优 01

## 平安银行股份有限公司 2022 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

1、本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

2、本行第十一届董事会第三十四次会议审议了 2022 年半年度报告正文及摘要。本次董事会会议应出席董事 14 人，实到董事 14 人。会议一致同意本报告。

3、本行 2022 年半年度财务报告未经审计。安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）对本行 2022 年半年度财务报告进行了审阅。

非标准审计意见提示

适用 不适用

4、本行董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

5、本行董事长谢永林、行长胡跃飞、副行长兼首席财务官项有志、会计机构负责人朱培卿声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

6、董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

本行 2022 年半年度计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

分配时间	股息率	分配金额（元）（含税）	是否符合分配条件和相关程序	股息支付方式	股息是否累积	是否参与剩余利润分配
2022 年 3 月 7 日	4.37%	874,000,000.00	是	现金	否	否

## 二、公司基本情况

股票简称	平安银行	股票代码	000001
股票上市证券交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	周强	吕旭光	
办公地址	中国广东省深圳市福田区益田路5023号平安金融中心B座平安银行董事会办公室	中国广东省深圳市福田区益田路5023号平安金融中心B座平安银行董事会办公室	
传真	(0755) 82080386	(0755) 82080386	
电话	(0755) 82080387	(0755) 82080387	
电子信箱	PAB_db@pingan.com.cn	PAB_db@pingan.com.cn	

## 三、会计数据和财务指标

### 3.1 关键指标

(货币单位：人民币百万元)

项 目	2022年 1-6月	2021年 1-6月	本期同比增减
营业收入	92,022	84,680	8.7%
归属于本行股东的净利润	22,088	17,583	25.6%
成本收入比	26.46%	27.35%	-0.89个百分点
平均总资产收益率(年化)	0.88%	0.77%	+0.11个百分点
加权平均净资产收益率(年化)	12.20%	10.74%	+1.46个百分点
净息差(年化)	2.76%	2.83%	-0.07个百分点
非利息净收入占比	30.39%	29.90%	+0.49个百分点
	2022年6月30日	2021年12月31日	期末较上年末增减
吸收存款本金	3,243,241	2,961,819	9.5%
发放贷款和垫款本金总额	3,225,095	3,063,448	5.3%
不良贷款率	1.02%	1.02%	-
拨备覆盖率	290.06%	288.42%	+1.64个百分点
逾期60天以上贷款偏离度	0.89	0.85	+0.04
资本充足率	13.09%	13.34%	-0.25个百分点

### 3.2 主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

(货币单位：人民币百万元)

项 目	2022 年 6 月 30 日	2021 年 12 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	期末较上年末 增减
资产总额	5,108,776	4,921,380	4,468,514	3.8%
股东权益	412,098	395,448	364,131	4.2%
归属于本行普通股股东的股东权益	342,154	325,504	294,187	5.1%
股本	19,406	19,406	19,406	-
归属于本行普通股股东的每股净资产（元/股）	17.63	16.77	15.16	5.1%

项 目	2022 年 1-6 月	2021 年 1-6 月	2021 年 1-12 月	本期同比 增减
营业收入	92,022	84,680	169,383	8.7%
信用及其他资产减值损失前营业利润	66,806	60,700	119,802	10.1%
信用及其他资产减值损失	38,845	38,285	73,817	1.5%
营业利润	27,961	22,415	45,985	24.7%
利润总额	27,783	22,341	45,879	24.4%
归属于本行股东的净利润	22,088	17,583	36,336	25.6%
扣除非经常性损益后归属于本行股东的净利润	22,042	17,511	36,230	25.9%
经营活动产生的现金流量净额	150,483	(115,972)	(192,733)	上年同期为负
<b>每股比率（元/股）：</b>				
基本/稀释每股收益	1.03	0.80	1.73	28.8%
扣除非经常性损益后的基本/稀释每股收益	1.03	0.80	1.72	28.8%
每股经营活动产生的现金流量净额	7.75	(5.98)	(9.93)	上年同期为负
<b>财务比率（%）：</b>				
总资产收益率（未年化）	0.43	0.37	不适用	+0.06 个百分点
总资产收益率（年化）	0.86	0.74	0.74	+0.12 个百分点
平均总资产收益率（未年化）	0.44	0.38	不适用	+0.06 个百分点
平均总资产收益率（年化）	0.88	0.77	0.77	+0.11 个百分点
加权平均净资产收益率（未年化）	5.97	5.17	不适用	+0.80 个百分点
加权平均净资产收益率（年化）	12.20	10.74	10.85	+1.46 个百分点
加权平均净资产收益率（扣除非经常性损益，未年化）	5.96	5.15	不适用	+0.81 个百分点

加权平均净资产收益率（扣除非经常性损益，年化）	12.18	10.70	10.82	+1.48 个百分点
-------------------------	-------	-------	-------	------------

注：净资产收益率和每股收益相关指标根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010 年修订）及《企业会计准则第 34 号——每股收益》计算。本行于 2016 年 3 月 7 日非公开发行 200 亿元非累积型优先股，于 2020 年 2 月发行 300 亿元无固定期限资本债券（“永续债”），分类为其他权益工具。在计算当期“加权平均净资产收益率”及“每股收益”时，“归属于本行股东的净利润”扣除了已发放的优先股股息 8.74 亿元和永续债利息 11.55 亿元。

### 截至披露前一交易日的公司总股本

截至披露前一交易日的公司总股本（股）	19,405,918,198
支付的优先股股利（元）	874,000,000
支付的永续债利息（元）	1,155,000,000
用最新股本计算的全面摊薄每股收益（元/股，2022 年 1-6 月）	1.03

### 境内外会计准则下会计数据差异

1、同时按照国际会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

适用 不适用

本集团报告期不存在按照国际会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况。

2、同时按照境外会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

适用 不适用

本集团报告期不存在按照境外会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况。

3、境内外会计准则下会计数据差异原因说明

适用 不适用

### 存贷款情况

（货币单位：人民币百万元）

项 目	2022 年 6 月 30 日	2021 年 12 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	期末较上年末增减
<b>吸收存款本金</b>	<b>3,243,241</b>	<b>2,961,819</b>	<b>2,673,118</b>	<b>9.5%</b>
其中：企业存款	2,374,464	2,191,454	1,988,449	8.4%
个人存款	868,777	770,365	684,669	12.8%
<b>发放贷款和垫款本金总额</b>	<b>3,225,095</b>	<b>3,063,448</b>	<b>2,666,297</b>	<b>5.3%</b>
其中：企业贷款	1,289,673	1,153,127	1,061,357	11.8%

一般企业贷款	1,072,697	998,474	948,724	7.4%
贴现	216,976	154,653	112,633	40.3%
个人贷款	1,935,422	1,910,321	1,604,940	1.3%

注：根据财政部《关于修订印发 2018 年度金融企业财务报表格式的通知》（财会〔2018〕36 号）的规定，基于实际利率法计提的利息计入金融工具账面余额中，于资产负债表日尚未收到或尚未支付的利息在“其他资产”或“其他负债”列示。除非特别说明，本报告提及的“发放贷款和垫款”“吸收存款”及其明细项目均为不含息金额。

### 非经常性损益项目及金额

适用 不适用

（货币单位：人民币百万元）

项 目	2022 年 1-6 月	2021 年 1-6 月	2021 年 1-12 月
非流动性资产处置净损益	108	35	16
或有事项产生的损益	(66)	(4)	(9)
其他	20	60	127
所得税影响	(16)	(19)	(28)
<b>合计</b>	<b>46</b>	<b>72</b>	<b>106</b>

注：非经常性损益根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》的定义计算。

本集团报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

### 3.3 补充财务比率

（单位：%）

项 目	2022 年 1-6 月	2021 年 1-6 月	2021 年 1-12 月	本期同比增减
成本收入比	26.46	27.35	28.30	-0.89 个百分点
信贷成本（未年化）	0.96	0.91	不适用	+0.05 个百分点
信贷成本（年化）	1.93	1.84	2.08	+0.09 个百分点
存贷差（年化）	3.95	4.15	4.05	-0.20 个百分点
净利差（年化）	2.70	2.78	2.74	-0.08 个百分点
净息差（未年化）	1.37	1.41	不适用	-0.04 个百分点
净息差（年化）	2.76	2.83	2.79	-0.07 个百分点

注：（1）信贷成本=贷款减值损失/平均发放贷款和垫款余额（含贴现），本集团 2022 年上半年平均发放贷款和垫款余额（含贴现）为 31,232.76 亿元；净利差=平均生息资产收益率-平均计息负债成本率；净息差=利息净收入/平均生息资产余额。

(2) 自 2022 年一季报起，本行在计算存贷差时将“发放贷款和垫款平均收益率”调整为含票据贴现的口径，已同口径调整比较期数据，详见 2022 年半年度报告中“第三章 3.2.1 (2) 利息净收入”。

### 3.4 补充监管指标

#### 3.4.1 主要监管指标

(单位：%)

项 目	标准值	2022年6月30日	2021年12月31日	2020年12月31日
流动性比例（本外币）	≥25	58.55	55.57	62.05
流动性比例（人民币）	≥25	57.17	53.98	60.64
流动性比例（外币）	≥25	86.03	89.83	96.43
流动性匹配率	≥100	142.99	140.96	141.21
资本充足率	≥10.5	13.09	13.34	13.29
一级资本充足率	≥8.5	10.39	10.56	10.91
核心一级资本充足率	≥7.5	8.53	8.60	8.69
单一最大客户贷款占资本净额比率	≤10	2.77	2.25	1.96
最大十家客户贷款占资本净额比率	不适用	14.73	12.66	14.02
累计外汇敞口头寸占资本净额比率	≤20	2.04	1.32	2.67
正常类贷款迁徙率	不适用	1.91	3.19	2.30
关注类贷款迁徙率	不适用	24.14	20.28	30.17
次级类贷款迁徙率	不适用	10.10	7.21	76.39
可疑类贷款迁徙率	不适用	58.32	92.58	92.68
不良贷款率	≤5	1.02	1.02	1.18
拨备覆盖率	≥130(注2)	290.06	288.42	201.40
拨贷比	≥1.8(注2)	2.95	2.94	2.37

注：(1) 以上监管指标根据监管相关规定计算，除资本充足率指标为本集团口径外，其他指标均为本行口径。

(2) 根据《关于调整商业银行贷款损失准备监管要求的通知》（银监发〔2018〕7号）规定，对各股份制银行实行差异化动态调整的拨备监管政策。

#### 3.4.2 资本充足率

(货币单位：人民币百万元)

项 目	2022年6月30日		2021年12月31日	
	本集团	本行	本集团	本行
核心一级资本净额	320,462	312,561	306,549	299,103
其他一级资本	69,944	69,944	69,944	69,944

一级资本净额	390,406	382,505	376,493	369,047
二级资本	101,491	101,465	99,351	99,316
资本净额	491,897	483,970	475,844	468,363
风险加权资产合计	3,756,546	3,751,911	3,566,465	3,561,379
信用风险加权资产	3,361,751	3,359,624	3,188,577	3,185,755
表内风险加权资产	2,884,854	2,882,727	2,741,966	2,739,144
表外风险加权资产	462,877	462,877	431,405	431,405
交易对手信用风险暴露的风险加权资产	14,020	14,020	15,206	15,206
市场风险加权资产	107,327	106,701	90,420	90,038
操作风险加权资产	287,468	285,586	287,468	285,586
核心一级资本充足率	8.53%	8.33%	8.60%	8.40%
一级资本充足率	10.39%	10.19%	10.56%	10.36%
资本充足率	13.09%	12.90%	13.34%	13.15%
信用风险资产组合缓释后风险暴露余额:				
表内信用风险资产缓释后风险暴露余额	4,555,820	4,552,193	4,323,160	4,320,124
表外资产转换后风险暴露	1,163,424	1,163,424	973,463	973,463
交易对手信用风险暴露	4,754,314	4,754,314	5,402,830	5,402,830

注：信用风险采用权重法计量资本要求，市场风险采用标准法，操作风险采用基本指标法；报告期内，信用风险、市场风险、操作风险等各类风险的计量方法、风险计量体系及相应资本要求无重大变更。有关资本管理的更详细信息，请查阅本行网站（<http://bank.pingan.com>）。

### 3.4.3 杠杆率

（货币单位：人民币百万元）

项 目	2022年6月30日	2022年3月31日	2021年12月31日	2021年9月30日
<b>杠杆率</b>	<b>6.15%</b>	<b>6.30%</b>	<b>6.33%</b>	<b>6.39%</b>
一级资本净额	390,406	387,716	376,493	367,247
调整后表内外资产余额	6,350,865	6,153,921	5,945,674	5,747,892

注：以上数据为本集团口径；报告期末本集团杠杆率较2022年3月末下降，主要因调整后表内外资产余额增速高于一级资本净额增速。有关杠杆率的更详细信息，请查阅本行网站（<http://bank.pingan.com>）。

### 3.4.4 流动性覆盖率

（货币单位：人民币百万元）

项 目	2022年6月30日	2022年3月31日	2021年12月31日
<b>流动性覆盖率</b>	<b>111.45%</b>	<b>113.61%</b>	<b>103.52%</b>
合格优质流动性资产	587,911	537,265	512,421
净现金流出	527,523	472,893	495,013

注：以上数据为本集团口径，根据银保监会发布的《商业银行流动性覆盖率信息披露办法》披露流动性覆盖率信息。

### 3.4.5 净稳定资金比例

(货币单位：人民币百万元)

项目	2022年6月30日	2022年3月31日	2021年12月31日
<b>净稳定资金比例</b>	<b>107.68%</b>	<b>105.39%</b>	<b>103.18%</b>
可用的稳定资金	3,120,328	3,025,017	2,879,008
所需的稳定资金	2,897,795	2,870,213	2,790,204

注：以上数据为本集团口径，根据银保监会发布的《商业银行净稳定资金比例信息披露办法》披露净稳定资金比例信息。

## 3.5 分部经营数据

### 3.5.1 盈利与规模

(货币单位：人民币百万元)

项目		零售金融业务		批发金融业务		其他业务		合计	
		2022年 1-6月	2021年 1-6月	2022年 1-6月	2021年 1-6月	2022年 1-6月	2021年 1-6月	2022年 1-6月	2021年 1-6月
营业收入	金额	51,402	49,213	33,066	30,623	7,554	4,844	92,022	84,680
	占比%	55.9	58.1	35.9	36.2	8.2	5.7	100.0	100.0
营业支出	金额	17,599	17,631	7,617	6,349	-	-	25,216	23,980
	占比%	69.8	73.5	30.2	26.5	-	-	100.0	100.0
信用及其他资产减值损失	金额	19,870	16,688	18,757	20,998	218	599	38,845	38,285
	占比%	51.2	43.6	48.2	54.8	0.6	1.6	100.0	100.0
利润总额	金额	13,918	14,894	6,691	3,279	7,174	4,168	27,783	22,341
	占比%	50.1	66.7	24.1	14.7	25.8	18.6	100.0	100.0
净利润	金额	11,065	11,722	5,319	2,581	5,704	3,280	22,088	17,583
	占比%	50.1	66.7	24.1	14.7	25.8	18.6	100.0	100.0

项目	2022年6月30日		2021年12月31日		期末较上年末增减
	余额	占比%	余额	占比%	
<b>资产总额</b>	<b>5,108,776</b>	<b>100.0</b>	<b>4,921,380</b>	<b>100.0</b>	<b>3.8%</b>
其中：零售金融业务	1,916,277	37.5	1,888,412	38.4	1.5%
批发金融业务	2,023,201	39.6	1,922,319	39.0	5.2%
其他业务	1,169,298	22.9	1,110,649	22.6	5.3%

注：零售金融业务分部涵盖向个人客户及部分小企业客户提供金融产品和服务，这些产品和服务主要包括：个人贷款、个人存款、银行卡及各类个人中间业务。

批发金融业务分部涵盖向公司客户、政府机构、同业机构及部分小企业提供金融产品和服务，这些产品和服务主要包括：公司贷款、公司存款、贸易融资、各类公司中间业务、各类资金同业业务及平安理财相关业务。



其他业务分部是指出于流动性管理的需要进行的债券投资和部分货币市场业务，集中管理的权益投资及不能直接归属某个分部的资产、负债、收入等。

(货币单位：人民币百万元)

项 目	2022年6月30日		2021年12月31日		期末较上年末增减
	余额	占比%	余额	占比%	
<b>吸收存款本金</b>	<b>3,243,241</b>	<b>100.0</b>	<b>2,961,819</b>	<b>100.0</b>	<b>9.5%</b>
其中：企业存款	2,374,464	73.2	2,191,454	74.0	8.4%
个人存款	868,777	26.8	770,365	26.0	12.8%
<b>发放贷款和垫款本金总额</b>	<b>3,225,095</b>	<b>100.0</b>	<b>3,063,448</b>	<b>100.0</b>	<b>5.3%</b>
其中：企业贷款（含贴现）	1,289,673	40.0	1,153,127	37.6	11.8%
个人贷款（含信用卡）	1,935,422	60.0	1,910,321	62.4	1.3%

注：上表按客户性质划分，其中中小企业法人业务归属于企业存款及企业贷款业务，小企业个人业务归属于个人存款及个人贷款业务，下同。

### 3.5.2 资产质量

项 目	2022年6月30日	2021年12月31日	期末较上年末增减
<b>不良贷款率</b>	<b>1.02%</b>	<b>1.02%</b>	-
其中：企业贷款（含贴现）	0.76%	0.71%	+0.05个百分点
个人贷款（含信用卡）	1.18%	1.21%	-0.03个百分点

#### 四、公司股东数量及持股情况

##### 4.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

(单位: 股)

报告期末普通股股东总数	493,029 户			报告期末表决权恢复的优先股股东总数	-			
<b>前 10 名股东持股情况</b>								
股东名称	股东性质	持股总数	持股比例 (%)	报告期内增减	持有有限售条件股份数量	持有无限售条件股份数量	质押、标记或冻结情况	
							股份状态	数量
中国平安保险(集团)股份有限公司—集团本级—自有资金	境内法人	9,618,540,236	49.56	-	-	9,618,540,236	-	-
香港中央结算有限公司	境外法人	1,771,587,169	9.13	26,590,629	-	1,771,587,169	-	-
中国平安人寿保险股份有限公司—自有资金	境内法人	1,186,100,488	6.11	-	-	1,186,100,488	-	-
中国平安人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品	境内法人	440,478,714	2.27	-	-	440,478,714	-	-
中国证券金融股份有限公司	境内法人	429,232,688	2.21	-	-	429,232,688	-	-
深圳中电投资股份有限公司	境内法人	62,523,366	0.32	-	-	62,523,366	-	-
交通银行股份有限公司—易方达上证 50 指数增强型证券投资基金	境内法人	61,143,542	0.32	1,000,000	-	61,143,542	-	-
新华人寿保险股份有限公司—分红—个人分红—018L-FH002 深	境内法人	57,768,708	0.30	57,768,708	-	57,768,708	-	-
瑞银资产管理(新加坡)有限公司—瑞银卢森堡投资 SICAV	境外法人	47,353,732	0.24	47,353,732	-	47,353,732	-	-
北京银行股份有限公司—景顺长城景颐双利债券型证券投资基金	境内法人	43,930,090	0.23	43,930,090	-	43,930,090	-	-
战略投资者或一般法人因配售新股成为前 10 名股东的情况(如有)	无							
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、中国平安人寿保险股份有限公司为中国平安保险(集团)股份有限公司控股子公司和一致行动人,“中国平安保险(集团)股份有限公司—集团本级—自有资金”“中国平安人寿保险股份有限公司—自有资金”与“中国平安人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品”具有关联关系。 2、本行未知其他股东间的关联关系,也未知其是否属于一致行动人。							
参与融资融券业务股东情况说明	无							

## 4.2 控股股东情况或实际控制人变更情况

本行无实际控制人，报告期内本行控股股东未发生变更。

## 4.3 公司优先股股东总数及持股情况表

(单位：股)

报告期末优先股股东总数	16					
持 5%以上优先股股份的股东或前 10 名优先股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	报告期末持股数量	报告期内增减变动情况	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
中国平安人寿保险股份有限公司—分红—一个险分红	境内法人	29.00	58,000,000	-	-	-
中国平安人寿保险股份有限公司—万能—一个险万能	境内法人	19.34	38,670,000	-	-	-
中国平安财产保险股份有限公司—传统—普通保险产品	境内法人	9.67	19,330,000	-	-	-
交银施罗德资管—交通银行—交银施罗德资管卓远 1 号集合资产管理计划	境内法人	8.95	17,905,000	-	-	-
创金合信基金—华夏银行—创金合信泰泽 6 号集合资产管理计划	境内法人	6.45	12,905,000	-	-	-
华宝信托有限责任公司—华宝信托—宝富投资 1 号集合资金信托计划	境内法人	4.52	9,040,000	-	-	-
中国银行股份有限公司上海市分行	境内法人	4.47	8,930,000	-	-	-
江苏省国际信托有限责任公司—江苏信托—禾享添利 1 号集合资金信托计划	境内法人	3.66	7,325,000	-	-	-
中信证券—邮储银行—中信证券星辰 28 号集合资产管理计划	境内法人	2.98	5,950,000	-	-	-
创金合信基金—华夏银行—创金合信泰泽 5 号集合资产管理计划	境内法人	2.50	5,000,000	5,000,000	-	-
所持优先股在除股息分配和剩余财产分配以外的其他条款上具有不同设置的说明	不适用					
前 10 名优先股股东之间，前 10 名优先股股东与前 10 名普通股股东之间存在关联关系或一致行动人的说明	<p>1、中国平安人寿保险股份有限公司和中国平安财产保险股份有限公司均为中国平安保险（集团）股份有限公司控股子公司和一致行动人，“中国平安保险（集团）股份有限公司—集团本级—自有资金”“中国平安人寿保险股份有限公司—自有资金”“中国平安人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品”“中国平安人寿保险股份有限公司—分红—一个险分红”“中国平安人寿保险股份有限公司—万能—一个险万能”与“中国平安财产保险股份有限公司—传统—普通保险产品”具有关联关系。</p> <p>2、本行未知其他股东间的关联关系，也未知其是否属于一致行动人。</p>					

## 五、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

## 六、重要事项

详见本行 2022 年半年度报告全文。

## 七、经营情况讨论与分析

2022 年将召开党的二十大，是党和国家事业发展进程中十分重要的一年。本行紧跟国家战略，积极贯彻落实党中央、国务院各项决策部署，持续提升金融服务实体经济的能力，持续加大对民营、小微企业和制造、科技企业的支持力度，持续支持消费和产业转型升级，大力支持乡村振兴，积极践行绿色金融，全面强化金融风险防控，全力助推经济高质量发展，业务发展保持了稳健增长态势。

**营收保持稳健增长** 2022 年上半年，本集团实现营业收入 920.22 亿元，同比增长 8.7%；实现净利润 220.88 亿元，同比增长 25.6%。

**负债成本保持平稳** 2022 年上半年，本集团净息差 2.76%，较去年同期下降 7 个基点；负债平均成本率 2.16%，较去年同期下降 6 个基点，其中吸收存款平均成本率 2.05%，与去年同期持平。本行积极推动重塑资产负债经营，负债端主动优化负债结构，有效压降负债成本；资产端受市场利率下行、持续让利实体经济等因素影响，资产收益率下降，净息差有所收窄。

**非息收入稳健增长** 2022 年上半年，本集团实现非利息净收入 279.63 亿元，同比增加 26.44 亿元，增幅为 10.4%，其中，手续费及佣金净收入同比减少 13.36 亿元，主要是受市场等因素影响，代理基金收入等下降所致；其他非利息净收入同比增加 39.80 亿元，一方面是由于货币市场及债券型基金投资、票据贴现等业务带来的非利息净收入增加，另一方面是由于把握市场机遇，带来外汇业务汇兑损益增加。非利息净收入占比 30.39%，同比上升 0.49 个百分点。

**资产负债规模稳健增长** 2022 年 6 月末，本集团资产总额 51,087.76 亿元，较上年末增长 3.8%，其中，发放贷款和垫款本金总额 32,250.95 亿元，较上年末增长 5.3%；负债总额 46,966.78 亿元，较上年末增长 3.8%，其中，吸收存款本金余额 32,432.41 亿元，较上年末增长 9.5%，活期存款<sup>1</sup>余额 12,076.20 亿元，较上年末增长 7.8%。

**资产质量保持平稳** 2022 年 6 月末，本行不良贷款率 1.02%，与上年末持平；关注贷款占比 1.32%，较上年末下降 0.10 个百分点；逾期贷款余额占比 1.46%，较上年末下降 0.15 个百分点；逾期 60 天以上贷款偏离度及逾期 90 天以上贷款偏离度分别为 0.89 和 0.74；拨备覆盖率 290.06%，风险抵补能力保持较好水平。

平安银行股份有限公司董事会

2022 年 8 月 18 日

<sup>1</sup> 自 2021 年年报起对吸收存款本金余额及日均余额的口径进行梳理，将保证金存款等项目按性质拆分至活期存款和定期存款，并同口径调整比较期数据，详见 2022 年半年度报告“第三章 3.2.1 (2) 利息净收入”及“第十章 财务报告 三、财务报表主要项目附注 25、吸收存款”。